
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 472 /20181 

privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere în funcție de gradul de dependență al 
persoanei vârstnice îngrijite în Centrul Social Multifuncțional pentru Persoane Vârstnice din  

municipiul Hunedoara 
 

                  Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 521/19.11.2018, Expunerea de motive nr. 
80643/19.11.2018 a Primarului municipiului Hunedoara, prin care se propune aprobarea costului 
mediu lunar de întreținere în funcție de gradul de dependență al persoanei vârstnice îngrijite în 
Centrul Social Multifuncțional pentru Persoane Vârstnice din municipiul Hunedoara, precum și 
raportul compartimentului de specialitate nr. 80648/19.11.2018; 

Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 88749/19.12.2018, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 88348/18.12.2018, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 88846/19.12.2018, al Comisiei pentru servicii publice 
şi comerţ nr. 88884/19.12.2018, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 88800/19.12.2018;   
              În baza prevederilor art. 18 alin. (3), art. 24 şi art. 25 din Legea 17/2000 privind asistenţa 
socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile 
sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia 
lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele 
rezidenţiale, ale Hotărârii Guvernului nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei 
zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de 
asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor 
vârstnice, precum şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia 
publică, republicată; 
                    În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.,,d”, alin. (6), lit.,,a”, pct.2, alin.(9) precum şi 
ale art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 Art.1 – Aprobă, începând cu 1 ianuarie 2019, costul mediu lunar de întreținere în funcție de 
gradul de dependență al persoanei vârstnice îngrijite în Centrul Social Multifuncțional pentru 
Persoane Vârstnice din municipiul Hunedoara, după cum urmează: 

a) pentru persoane independente: 2815 lei/beneficiar/lună; 
b) pentru persoane semi-dependente: 2825 lei/beneficiar/lună; 
c) pentru persoane dependente: 2833 lei/beneficiar/lună. 

 
Art.2 - Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Hunedoara nr. 496/2017. 
 
 

                                                   
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 17  voturi “pentru“, 1 ”abținere”, art.1-4 vot liber exprimat 17  voturi “pentru“, 1 

”abținere”; 
 Cvorumul necesar pentru adoptare, votul  majorității consilierilor  în funcție. 
 



 
Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 
 
Art.4 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului, 

Administratorului Public, Serviciului Administrație Publică locală și Autoritate tutelară, Direcţiei 
Economice, Direcţiei de Asistenţă Socială, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, 
Compartimentului Audit Intern şi Centrului Social Multifuncţional Pentru Persoane Vârstnice. 

 
 

Hunedoara, la 20.12.2018 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Palcău Ciprian Ștefan 

 
 
 

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,  
   Laslău Dănuț Militon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


